
        ORIGINALE 

CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO 
Provincia di Teramo 

 

 

Deliberazione della Giunta Comunale 
 

Seduta del  27-12-18 Numero  151    
 
 

 
  
  

L’anno  duemiladiciotto, il giorno  ventisette del mese di dicembre alle ore 
10:55, presso la sede comunale, convocata nei modi di legge si è riunita la Giunta 
Comunale nelle persone dei sottoelencati signori: 

 
Nominativo Carica Pres. / Ass. 

Di Pietro Cristina Sindaco P 

DE DOMINICIS RICCARDO Assessore    A 

D'ALESSIO BARBARA Assessore P 

DI LORENZO GENNARINO Assessore P 

MARCELLINI GABRIELE Assessore P 

 
presenti n.   4 assenti n.   1 

 
 

  Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la 
verbalizzazione (art. 97, c.4 a, del T.U. n.267/2000) il Segretario Scarpone D.Ssa 
Maria Grazia. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Il Sig Di Pietro Cristina, nella 
sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 

 
 

 

Oggetto: Adozione del programma triennale dei lavori pubblici 2019/2021 e 

dell'elenco annuale dei lavori per lanno 2019 e del programma biennale di beni e servizi 

2019/2020 (art. 21, commi 1, 3, 6 del  d.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.) 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ed in particolare l’articolo 21 il quale: 

 al comma 1 prevede, che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma 
triennale dei lavori pubblici e il programma biennale degli acquisti di beni e servizi; 

 al comma 3, il quale prevede che “Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi 
aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a 
100.000 euro e indicano, previa attribuzione del codice unico di progetto di cui 
all'articolo 11, della legge 16 gennaio 2003, n. 3, i lavori da avviare nella prima 
annualità, per i quali deve essere riportata l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati 
sullo stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o 
risorse dello Stato, delle regioni a statuto ordinario o di altri enti pubblici. Per i lavori di 
importo pari o superiore a 1.000.000 euro, ai fini dell'inserimento nell'elenco annuale, 
le amministrazioni aggiudicatrici approvano preventivamente il progetto di fattibilità 
tecnica ed economica”; 

Richiamato inoltre l’art. 5, comma 4, del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14 il quale 
prevede che “Nel rispetto di quanto previsto all’articolo 21, comma 1, secondo periodo, 
del Codice, nonché dei termini di cui ai commi 5 e 6 dello stesso articolo, sono adottati lo 
schema del programma triennale dei lavori pubblici e l’elenco annuale dei lavori pubblici 
proposto dal referente responsabile del programma”; 
Richiamato inoltre l’art. 5, comma 5, del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14 il quale 
prevede che “Successivamente alla adozione, il programma triennale e l’elenco annuale 
sono pubblicati sul profilo del committente. Le amministrazioni possono consentire la 
presentazione di eventuali osservazioni entro trenta giorni dalla pubblicazione di cui al 
primo periodo del presente comma. L’approvazione definitiva del programma triennale, 
unitamente all’elenco annuale dei lavori, con gli eventuali aggiornamenti, avviene entro i 
successivi trenta giorni dalla scadenza delle consultazioni, ovvero, comunque, in assenza 
delle consultazioni, entro sessanta giorni dalla pubblicazione di cui al primo periodo del 
presente comma, nel rispetto di quanto previsto al comma 4 del presente articolo, e con 
pubblicazione in formato open data presso i siti informatici di cui agli articoli 21, comma 7 
e 29 del codice. Le amministrazioni possono adottare ulteriori forme di pubblicità purché 
queste siano predisposte in modo da assicurare il rispetto dei termini di cui al presente 
comma”; 
Richiamato inoltre l’art. 5, comma 6, del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14, il quale 
prevede che “Entro novanta giorni dall’entrata in vigore della legge di bilancio, le 
amministrazioni dello Stato procedono all’aggiornamento del programma triennale dei 
lavori pubblici e del relativo elenco annuale. Gli altri soggetti di cui all’articolo 3, comma 1, 
lettera a), del codice approvano i medesimi documenti entro novanta giorni dalla data di 
decorrenza degli effetti del proprio bilancio o documento equivalente, secondo 
l’ordinamento proprio di ciascuna amministrazione. Resta fermo quanto previsto 
dall’articolo 172 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267”; 
Visto lo schema di programma triennale dei lavori pubblici 2019/2021 e l’elenco annuale dei 
lavori dell’anno 2019, redatti dal Geom. Fabrizio Verticelli in qualità di responsabile della 
programmazione, sulla base del precedente programma triennale secondo il sistema a 
“scorrimento” previsto dalla legge, nonché delle proposte ed informazioni formulate dai 
responsabili del procedimento e delle determinazioni assunte dalla Giunta Comunale, di cui 
all’allegato I, così composto: 
- Scheda A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 
- Scheda B: Elenco delle opere incompiute; 
- Scheda C: Elenco degli immobili disponibili; 
- Scheda D: Elenco degli interventi del programma; 
- Scheda E: Interventi ricompresi nell’elenco annuale; 



- Scheda F: Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma 
triennale e non riproposti e non avviati; 
Visto lo schema di programma biennale di beni e servizi degli anni 2019/2020, redatto dal Geom. 
Fabrizio Verticelli in qualità di responsabile della programmazione, sulla base del precedente 
programma biennale secondo il sistema a “scorrimento”, nonché delle proposte ed informazioni 
formulate dai responsabili dei servizi e delle determinazioni assunte dalla Giunta Comunale, di cui 
all’allegato II, così composto: 
- Scheda A: Quadro delle risorse necessarie alle acquisizioni del programma; 
- Scheda B: Elenco degli acquisti del programma con indicazione degli elementi essenziali per la 
loro individuazione; 
Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 24/10/2014, concernente le 
procedure e gli schemi tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale, dei suoi 
aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei lavori pubblici e per la redazione e la 
pubblicazione del programma annuale per l’acquisizione di beni e servizi; 
Visto che, ai sensi dell’art. 21 comma 7 D.Lgs. 50/2016, il programma triennale dei lavori pubblici, 
nonché il relativo aggiornamento annuale, è pubblicato sul profilo del committente, sul sito 
informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio di cui all’art. 213, 
anche tramite i sistemi informatizzati delle Regioni e delle Province autonome; 
Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 50/2016; 
Ritenuto di provvedere in merito; 
Ad Unanimità di voti legalmente espressi; 
 

DELIBERA 
 

1) di approvare le premesse della presente deliberazione; 
2) di Adottare, ai sensi dell’articolo 21, commi 1 e 3, del D.Lgs. n. 50/2016, nonché dell’art. 5, 

comma 4, del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14 lo schema del programma triennale delle 
opere pubbliche relativo agli anni 2019/2021 e del relativo elenco annuale 2019, secondo il 
contenuto delle schede redatte ai sensi del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14 ed allegate al 
presente provvedimento sotto l’Allegato I quale parte integrante e sostanziale; 

3) di Pubblicare, ai sensi dell’art. 21, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, e dell’art. 5, comma 5, del 
D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14,  il programma triennale dei lavori pubblici per almeno 60 
giorni consecutivi all’Albo Pretorio on-line del Comune, durante i quali potranno essere 
prodotte osservazioni dalla cittadinanza, nonché sul sito informatico del Ministero delle 
infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio di cui all'articolo 213 del medesimo Codice, 
anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di cui 
all’articolo 29, comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016; 

4) di Dare Atto che il programma triennale dei lavori pubblici, ed il connesso elenco annuale dei 
lavori pubblici: 
a) decorsi i termini di cui sopra e controdedotto in relazione alle eventuali osservazioni, sarà 
approvato dal Consiglio Comunale  e costituirà allegato al bilancio di previsione finanziario 
2019/2021; 

b) potrà essere modificato in sede di approvazione definitiva da parte del Consiglio Comunale 
tenuto conto delle osservazioni pervenute nonché delle modifiche legislative in relazione al 
finanziamento degli investimenti e delle autonome valutazioni; 

5) di Adottare, ai sensi dell’articolo 21, commi 1 del D.lgs. n. 50/2016, e dell’articolo 6, comma 1 
del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14 lo schema del programma biennale di beni e serivizi e 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#029


relativo agli anni 2019/2020  secondo il contenuto delle schede redatte ai sensi del D.M. MIT 
16 gennaio 2018, n. 14 ed allegate al presente provvedimento sotto l’ Allegato II quale parte 
integrante e sostanziale; 

6) di Pubblicare, ai sensi dell’art. 21, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, e dell’art. 5, comma 5, del 
D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14, lo schema del programma biennale di beni e servizi 
sull’Albo pretorio on-line del Comune, sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e 
dei trasporti e dell’Osservatorio di cui all'articolo 213 del medesimo Codice, anche tramite i 
sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di cui all’articolo 29, comma 4 
del D.Lgs. n. 50/2016; 

7) di Dare Atto che le risorse per il finanziamento degli interventi ricompresi nel programma 
biennale degli acquisti di beni e servizi 2019/2020 e del programma triennale dei lavori 
pubblici 2019/2021, saranno previste in sede di stesura del bilancio di previsione 2019/2021; 

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, con ulteriore e separata votazione espressa in forma 
unanime e palese  

DELIBERA 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 
n. 267/2000. 

 

 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#029


Del che si è redatto il presente verbale, approvato e sottoscritto: 

 

Il Segretario 

 

Il Sindaco 

Scarpone D.Ssa Maria Grazia Di Pietro Cristina 

 

 


